¹⁹⁵ Parte della dottrina riferisce il passo alla *societas publicanorum*, M. TALAMANCA, *La 'societas'*, cit., 148.

¹⁹⁶ M.R. CIMMA, *Ricerche*, cit., 80.

¹⁹⁷ Cic. *ad Q.* fr. 1.1.12.35.

¹⁹⁸ Cic. *fam.* 13.6.2: *Cuspius, homo in omnis suos officiosissimus, mirifice quosdam homines ex ista provincia tuetur et diligit, propterea quod fuit in Africa bis, cum maximis societatis negotiis praeesset. itaque hoc eius officium, quod adhibetur erga illos, ego mea facultate et gratia soleo quantum possum adiuvere...*

¹⁹⁹ M.R. CIMMA, *Ricerche*, cit., 82.

²⁰⁰ Cic. *Verr.* II 3.11.27: *Cum omnibus in aliis vectigalibus, Asiae Macedoniae Hispaniae Galliae Africae Sardiniae, ipsius Italiae quae vectigalia sunt – cum in his, inquam, rebus omnibus publicanus petitor ac pignerator, non ereptor neque possessor soleat esse, tu de optimo, de iustissimo, de honestissimo genere hominum, hoc est de aratoribus, ea iura constituebas quae omnibus aliis essent contraria? Utrum est aequius, decumanum petere an aratorem repetere? iudicium integra re an perdita fieri? eum qui manu quaesierit, an eum qui digito sit licitus possidere? Quid? qui singulis ingis arant, qui ab opere ipsi non recedunt, – quo in numero magnus ante te praetorem numerus ac magna multitudo Siculorum fuit, – quid facient cum dederint Apronio quod poposcerit? relinquent arationes, relinquent Larem familiare suum? venient Syracusas, ut te praetore videlicet aequo iure Apronium, delicias ac vitam tuam, iudicio recuperatorio persequantur?*

²⁰¹ M.R. CIMMA, *Ricerche*, cit., 82.

²⁰² L. MAGANZANI, *Pubblicani*, cit., 67 ss.; *contra*, per lo Stato come creditore, per cui la *fictio* di *pignoris capio* presente nella formula andrebbe a sopperire l'assenza di rapporto obbligatorio del debitore d'imposta nei confronti dei

Anche per quanto riguarda il *manceps*, il fatto che egli, almeno in età imperiale, agisse in nome e per conto degli altri soci e quindi i soci fossero responsabili nei confronti dello Stato, per parte della dottrina²⁰⁴, è attestato da *CIL* XII, 8830 per cui i soci erano diventati conduttori in virtù del fatto che Q. Valerio era diventato *manceps*. In più sembrerebbe attestato anche da Marciano.

Marc. *l.s. de delator*. D. 39.4.16.12: *Si quis professus apud publicanum fuerit, non tamen vectigal solverit, hoc concedente publicano, ut solent facere, divi Severus et Antoninus rescripserunt res in commissum non cadere: cum enim, iniquiunt, professiones recitantur, commissum cessat, cum poterit satisfieri fisco ex bonis publicanorum vel fideiussorum.*